Licitación No. 43111001-048-10

ACTA DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

Siendo las 11:00 horas del día 18 de octubre de 2010,  en la sala de usos múltiples de la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, se reúnen para llevar a cabo el acto arriba referido, personal de la CEA y las empresas que participan en la Licitación Pública Nacional No. 43111001-048-10 relativa a la Obra Pública denominada: 
· CAMBIO DEL SISTEMA DE DESINFECCION POR LUZ ULTRAVIOLETA EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE; SAN ANTONIO TLAYACAPAN, JAMAY, TIZAPAN EL ALTO Y CHAPALA EN LOS MUNICIPIOS DE; CHAPALA, JAMAY Y TIZAPAN EL ALTO, JALISCO. 
Con el objeto de hacer las aclaraciones que se consideraron necesarias para la preparación de las ofertas, en cumplimiento a lo previsto en los artículos; 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, 39 y 40 de su Reglamento.
El acto fue presidido por el  Arq. Lorenzo Solórzano Gómez en representación del C. César L. Coll Carabias, Director General de la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con las facultades delegadas mediante oficio No. DG-681/07 de fecha 18 de julio de 2007.
Una vez iniciado el acto y habiéndose registrado todos los interesados, de conformidad con lo previsto en el artículo 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se solicito a los participantes el escrito en el que manifiesten su interés por participar en la licitación a fin de ser considerados como licitantes y dar respuesta a sus solicitudes de aclaraciones. 

Las empresas que presentan su escrito de interés son:

	EMPRESA
	FIRMA

	ITT Water & Wastewater México S. de R. L. de C. V.

	

	GEMINIS INTERNACIONAL CONSTRUCTORA S.A. DE C.V.


	

	SICTA S.A. DE C.V.


	

	INGENIERIA CONSTRUCCIONES Y MEDIO AMBIENTE S.A. DE C.V.


	


Los asistentes al evento que no manifestaron su interés por participar en la licitación, son considerados como observadores de conformidad con lo previsto en el penúltimo párrafo del artículo 27 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, siendo los siguientes:

	EMPRESA
	FIRMA

	   AGUIPE S DE R.L. DE C.V.


	

	COOPERATIVA MUNICIPAL S. DE R.L.


	

	AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA S.A. DE C.V.


	

	RI CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS S.A. DE C.V.
	


Por parte de la CEA se dan las siguientes notificaciones:

1.- Se corrige el numeral del artículo del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas a que se hace referencia en el segundo párrafo del punto 5.2 de las Bases de Licitación, “Criterios para la Evaluación de las Propuestas”, de acuerdo a lo siguiente:

DICE: 
DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL SEGUNDO PARRAFO DEL ARTICULO 38 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y ATENDIENDO A LAS CARACTERISTICAS DE ESTA OBRA EN PARTICULAR, LA CEA PARA EVALUAR LA SOLVENCIA DE LA PROPOSICIONES DETERMINA UTILIZAR EL MECANISMO DE EVALUACION BINARIO ESTABLECIDO EN EL ART. 63 FRACCION II DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS.
DEBE DECIR: 

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL SEGUNDO PARRAFO DEL ARTICULO 38 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y ATENDIENDO A LAS CARACTERISTICAS DE ESTA OBRA EN PARTICULAR, LA CEA PARA EVALUAR LA SOLVENCIA DE LA PROPOSICIONES DETERMINA UTILIZAR EL MECANISMO DE EVALUACION BINARIO ESTABLECIDO EN EL ART. 63 FRACCION I.b DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS.
A continuación se da respuesta a las solicitudes de aclaración que se recibieron por escrito y vía correo electrónico en el plazo establecido en la Convocatoria a la Licitación, siendo las siguientes:
PREGUNTAS DE LA EMPRESA ITT Water & Wastewater México S. de R. L. de C. V.
1. La descripción de materiales y diseño indicadas en los términos de referencia de las bases para las 4 Plantas de Tratamiento corresponden a un modelo existente de una marca en especifico, se solicita se confirme la aceptación de propuestas de otra marca que cumpla y/o exceda los requerimientos de las bases, siempre y cuando se apegue al nivel de desinfección solicitado por la convocarte.

Repuesta: Si, siempre y cuando cumpla con las especificaciones y características de los términos de referencia, debiendo anexar en el documento T-02 de su propuesta, toda la información técnica correspondiente para acreditarlo.
2. Se solicitan los siguientes parámetros del agua a desinfectar (a la entrada del canal de desinfección con luz Ultra Violeta) ya que sin estos parámetros es imposible realizar el diseño y dimensionamiento de los equipos para las cuatro plantas de tratamiento,
A) Coliformes fecales a la entrada del sistema de desinfección con luz Ultra Violeta  (NMP / 100 ml).

Respuesta: No hay medición de las características de Coliformes Fecales en la entrada del sistema de desinfección.
3. En los términos de referencia para las 4 Plantas de Tratamiento en el apartado correspondiente a las características del sistema, en especifico el punto Balastra dice “La balastra electrónica debe de contener una salida variable de entre 60 a 100% de potencia ya que es muy importante ya que nos garantiza la estabilización de la energía para mantener el flujo de corriente en las lámparas.”
Se solicita que el rango mencionado se amplié del 50% al 100% incrementando la capacidad de
regulación del sistema teniendo la posibilidad de reducir aun mas los costos por consumo de energía. 

        Respuesta: Se acepta que la salida variable de la balastra sea del 50% al 100%
4. En los términos de referencia para las 4 Plantas de Tratamiento en el apartado correspondiente a las características del sistema, en especifico el punto Consumo de Energía por Lámpara dice “El consumo de energía debe de ser de 250 Watts, ya que esto nos garantiza la potencia necesaria para la eliminación de virus y bacterias.”
Solicitamos que la potencia sea considerada como la potencia total del sistema de desinfección y no de lámpara por lámpara  para garantizar  los niveles de desinfección requeridos.  

Respuesta: En la evaluación del sistema se tomara en cuenta la potencia total considerando la cantidad  de lámparas y los Watts por lámpara Propuestos.
5. En los términos de referencia las 4 Plantas de Tratamiento en el apartado correspondiente a los requerimientos eléctricos, en especifico el punto Centro de Control del Sistema dice “El sistema de centro de control del sistema debe de suministrar 60 Hz, 110 V, monofásico, 2 líneas.”
Dado que el voltaje de alimentación de los balastros no influye en el desempeño del sistema  se solicita que esta condición no sea una limitante para presentar propuestas.

Respuesta: No será limitante para la evaluación de las propuestas.
6. En los términos de referencia para las 4 Plantas de Tratamiento en el apartado correspondiente a los requerimientos eléctricos, en especifico el Punto Centro de Módulos Ultravioleta dice “Cada módulo suministrado debe estar completamente ensamblado, con sus respectivas lámparas, fundas de cuarzo y deben estar cableadas a cada balastra electrónica.  Los módulos serán enviados en un rack de soporte y debidamente embalados. Sistema Estándar UV 3000 Plus TM Cantidad: 2 módulos UV, cada uno con 4 lámparas de 64”. Material de construcción: Marco de acero inoxidable tipo 316.”
Solicitamos que el número de lámparas no sea una limitante para presentar propuestas siempre y cuando se cumpla con el nivel de desinfección requerido por la convocante 

Respuesta: El número de lámparas no será limitante para la evaluación de las propuestas siempre y cuando cumplan con el nivel de desinfección solicitado.
7. En los términos de referencia para las 4 Plantas de Tratamiento en el apartado correspondiente el Sistema Hidráulico central dice “El Sistema Hidráulico Central alberga el equipo complementario requerido para la operación del sistema de limpieza de las fundas de cuarzo. Es obligatorio que el equipo de U.V. incluya un sistema automático de limpieza química / mecánica. Material de construcción: Acero Inox 304. Gabinete: Tipo 4X. Racks de soporte Se suministrará un rack para soportar los módulos de UV en el canal. Material de construcción: Acero Inox 304.” 
En virtud de que el hecho de ser obligatorio este tipo de sistema de limpieza mecánico y químico implica un encauzamiento hacia una marca en particular, se solicita se acepten propuestas con sistema de limpieza mecánico ya que esto no influye en el resultado de la desinfección. 

Respuesta: La limpieza deberá ser con Quimica/Mecanica a fin de estandarizar los procesos de esta Comisión Estatal del Agua. 
PREGUNTAS DE LA EMPRESA Geminis Internacional Constructora S.A. de C.V.
8. ¿Se proporcionaran planos de los tanques de contacto de cloro de las plantas incluidas en esta licitación?

Respuesta: No existen planos de los tanques.
9. ¿La empresa licitante deberá de entregar planos de adecuaciones de los tanques de contacto de cloro para instalar el sistema de UV?

Respuesta: Si, solo un plano de arreglo general donde se indique los trabajos a realizar.
10. En el catalogo de conceptos se señala el suministro del sistema de UV marca Trojan, ¿Debe ser solo de esta marca ó se podrá entrar con otra marca que cumpla con las características requeridas?

Respuesta: Puede ser igual o mejor siempre y cuando cumpla con las especificaciones y características solicitados en los términos de referencia.
11. En el catalogo de conceptos se menciona el suministro de un malacate manual con la misma capacidad para las cuatro plantas, ¿Es esto correcto?

Respuesta: Se podrá proponer con capacidades diferentes para cada Planta de Tratamiento dependiendo del peso del sistema UV propuesto.
12. En el catalogo de conceptos se menciona el suministro de compuertas con las mismas dimensiones para las cuatro plantas, ¿Es esto correcto?

Respuesta: Se podrá proponer con capacidades diferentes para cada Planta de Tratamiento dependiendo del flujo.
13. ¿Se proporcionara la calidad del agua a la entrada del sistema UV?

Respuesta: Se remite a la respuesta de la pregunta No. 2 de esta Junta de Aclaraciones.
PREGUNTAS DE LA EMPRESA SICTA S.A. DE C.V.

14. Podriamos considerar marcas y modelos similares a los especificados en el catalogo de conceptos, siempre y cuando estos cumplan con las mismas caracteristicas y especificaciones.

Respuesta: Se remite a la respuesta de la pregunta No. 1 de esta Junta de Aclaraciones.

15. Para llevar a cabo los diversos trabajos considerados, estos se deberán realizar con las plantas en operación y/o estarían sin operar durante este proceso.

Respuesta: Las plantas estarán en operación.

No habiendo mas asuntos que tratar, queda concluida esta Junta de Aclaraciones siendo las 12:30 horas del día de su inicio, firmando los participantes de la misma para los efectos correspondientes, entregando copia simple a los participantes, informándoles que estará a disposición de todos los interesados en estas oficinas en horario de 9:00 a 16:00 hrs. y en las direcciones electrónicas http://compranet.gob.mx   y   www.ceajalisco.gob.mx 
POR LA COMISION  ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO
                ARQ. LORENZO SOLORZANO GOMEZ                                   ING. LORENA RUVALCABA RODRIGUEZ
                      Coordinador de Licitaciones                                                               Contraloría Interna CEA
ING. ARMANDO MARIN OCAMPO
Gerente Técnico consultivo
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